Allegorice, Tertullianus, libro Contra Iudaeos,

cap. XIII, per aquas Jordanis accipit baptismum: per lignum, crucem Christi; per ferrum, dura peccatorum corda. « Quid, inquit, manifestus huius ligni Sacramento? quod duritia huius seculi mersa in profundo erroris, et ligno Christi, id est passionis eius in baptismo liberatur; ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi. » Sic et S. Ambrosius, lib. II de Sacramento, cap. II: « Ecce, inquit, aliud genus baptismatis. Quare? Quia omnis homo ante baptismum quasi ferrum premitur atque demergitur. Ubi baptizatus fuerit, non tanquam ferrum, sed tanquam jam levior fructuosi ligni species levatur. » Et mox: « Vides ergo quod in cruce Christi omnium hominum levatur infirmitas. » Et Theodoretus, Quaes. XIX: « Hoc, inquit, figuravit Servatoris nostri dispensationem; quomodo enim lignum quidem, quod est levisimum, fuit demersum, quod est autem gravissimum, nempe ferrum, supernatavit; illa divinae naturae descensus effecit, ut humana natura ascenderet. »

S. Augustinus vero, serm. 210 De Tempore, per fluvium accipit fluentes voluptates et concupiscentias, ex quibus nos mersos liberat Eliseus, id est Christus per lignum crucis. « Securis illa, inquit, in profundo jacebat, quia genus humanum in omnium criminum abyssum infidelium ruina corruerat, sicut scriptum est: Infelix sum in limo profundo. Et iterum: Deveni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. Fluvius enim ille, ubi securis occidit, significat preterfluentem et fugitivam, et in abyssum descendentem voluptatem, vel luxuriam saeculi huius. Fluvius enim a fluendo nomen accepit. Et quia omnes peccatores transitoris voluptatibus inherentes, fluere dicuntur, ideo securis illa in fluvio et in limo jacebat oppressa. » Pergit deinde ad Eliseum, id est Christum Salvatorem: « Veniens ergo Eliseus misit lignum, et natavit ferrum. Quid est lignum mittere, et ferrum in medium producere, nisi patibulum crucis ascendere, et de profundo inferni humanam genus erigere, ac de omnium peccatorum limo per crucis mysterium liberare? postquam vero natavit ferrum, misit manum Prophetae, et recepit illud, et rediit ad utiles usus domini sui. Haec et de nobis factum est, dilectissimi fratres, qui de manu Domini superbiendo cecideramus, per crucis signum iterum ad manum vel ad potestatem Domini redire meruimus. Et ideo quantum possumus, cum ipsius adjutorio laboremus, ne iterum superbiendo de manu Domini corruamus. »

S. Irenaeus autem, lib. V, cap. xvi, per ferrum accipit firmum Dei verbum, quod per lignum comedendo ex ligno scientiae boni et mali a Deo edito, Genes. III negligentem amiseramus, nec inveniebamus, sed per lignum crucis Christi recipimus. « Quod autem securis similis sit verbo Dei, inquit, docet Joannes Baptistae dicens: Jam nuncio secaris ad radicem arborum posita est. » Macch. III Tropologie, Angelomus: « Ferrum in manu-